⁷⁹ **CTh.9.10.2** Imp. Constantinus A. ad Bassum praefectum urbi. Si quis per violentiam alienum fundum invaserit, capite puniatur. **Et sive quis ex eius parte, qui violentiam inferre temptaverit, sive ex eius, qui iniuriam repulsaverit**, fuerit occisus, eum poena adstringat, qui vi deicere possidentem voluerit. Dat. VI Id. Mart. Romae Gallicano et Basso cons. (317 mart. [?] 10).

⁸⁰ D.47.10.5 *Ulp. 56 ad ed.* §2. Domum accipere debemus non proprietatem domus, sed domicilium. Quare sive in propria domu quis habitaverit sive in conducto vel gratis sive hospitio receptus, haec lex locum habebit. <...> §5 Si tamen in fundum alienum, qui domino colebatur, introitum sit, Labeo negat esse actionem domino fundi ex lege Cornelia, quia non possit ubique domicilium habere, hoc est per omnes villas suas. Ego puto ad omnem habitationem, in qua pater familias habitat, pertinere hanc legem, licet ibi quis domicilium non habeat. Ponamus enim studiorum causa Romae agere: Romae utique domicilium non habet et tamen dicendum est, si vi domus eius introita fuerit, Corneliam locum habere. Tantum igitur ad meritoria vel stabula non pertinebit: ceterum ad hos pertinebit, qui inhabitant non momenti causa, licet ibi domicilium non habeant.

⁸¹ **CTh.9.34.1** [=Brev.9.24.1] Imp. Constantinus A. ad Verinum vicarium Africae. Si quando famosi libelli

Por lo demás, la conducta delictual descrita en estas dos constituciones es bien conocida por haber sido objeto de atención reiterada por la jurisprudencia romana.

6. Conclusiones

A modo de conclusión, se han de reiterar algunas cuestiones ya planteadas. En primer lugar, se entiende por *iniuria* en el CT toda acción que persiga el fin de causar daño, sea en su aspecto físico, moral, social, político o confesional, al hombre individualmente considerado o al colectivo profesional o estamental en el que se integra. Es en esta última consideración en la que el término *iniuria* está más presente en el CT y ello, a mi juicio, constituye el cambio principal de la acepción del término en relación con la propia del periodo clásico. En lugar de mostrar la unidad jurídica de la sociedad que vive en un mismo espacio jurídico, lo que es de identificar con la noción de *ius*, la *iniuria* refleja en esta época el pluralismo jurídico de la sociedad del Bajo Imperio, que se concreta en una pluralidad de derechos concretos y separados, bien sean personales, bien corporativos o estamentales, adscribibles a la noción de *iura*.

En segundo lugar, creo que se puede afirmar que en las constituciones incluidas en el CT se refleja el proceso de formación de una serie de categorías de Derecho público o, incluso propiamente, de un lenguaje de Derecho público romano. En la medida en que este lenguaje se gestó en su mayor parte gracias al trabajo de los juristas de la cancillería imperial y estos últimos, al menos hasta Constantino, se ocuparon, no sólo de cuestiones de Derecho público, sino también de Derecho privado, resulta evidente que muchas de las categorías, conceptos y términos privatísticos fueron transferidos al Derecho Público, siendo estelar ejemplo de ello la acepción que de la *iniuria* viene reflejada en el CT.